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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na nepůvodní druhy rostlin na území České

republiky, jejich rozšíření a následnou likvidaci.

Práci jsem rozdělila na několik částí, v první popisuji obecnou charakteristiku, historii

a důsledky rostlinných invazí. V další části jsem se zaměřila na nejnebezpečnější druhy, kde

poukazuji na jejich původ, likvidaci a využití. Na závěr jsem provedla analýzu učebnic

přírodopisu a získané informace zpracovala do přehledné tabulky.

Abstract

In my thesis I focused on non-native plant species in the Czech Republic, thein

distribution and subsequent disposal.

My thesis is divided into several parts, the first describing the general characteristics,

history and consequences of plant invasions. In the next section I focused on the most

dangerous species, with pointing out their origin, disposal and use. Finally, I analyzed natural

history books and the information compiled in tabular form.
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1 Úvod

V poslední době znamenají invazní rostliny celosvětový problém a je důležité na to

poukázat. V přírodě se chovají velmi agresivně a potlačují růst původních druhů. Úmyslné

rozšiřování nepůvodních druhů rostlin je zapříčiněné činností člověka, ale v prvé řadě jsou

invaze způsobené intenzivnějším propojováním světa a globálním oteplováním.

Lidé si nebezpečí invazních rostlin nikterak neuvědomují, jelikož rostou většinou na

místech, kde kryjí nevzhledná zákoutí. Bohužel právě tato místa jsou ohniskem veškeré

nákazy celého okolí. V momentě, kdy se nekontrolovatelně šíří po celém území, začínají lidé

uvažovat o jejich likvidaci, což je pozdě.

Většina invazních druhů nemá větší nárok na živiny a najdeme je téměř všude.

Uprostřed města, na kraji silnic a bohužel i v lesích a vodních tocích, kde vytlačují původní

druhy, po odumření se nerozkládají, ale zabírají zemědělskou půdu a mění charakter celé

rostlinné populace.

Ve své bakalářské práci jsem uvedla obecnou charakteristiku invazních rostlin a jejich

historii, základní terminologii a důsledky masové introdukce invazních rostlin.

Poté jsem zpracovala nejagresivnější invazní rostliny, které jsem rozdělila do tří

kategorií podle nebezpečnosti k přírodním ekosystémům. Největší pozornost bychom měli

věnovat druhům, které jsou již na našem území masově rozšířené a účinně je likvidovat, poté

předpoklad rozšíření a další potenciální invazní druhy.

V poslední řadě jsem se zaměřila na nepůvodní druhy rostlin v učebnicích přírodopisu

ZŠ a SŠ z hlediska uvedení v knihách. Uvedla jsem nejzastoupenější invazní druhy. Získané

informace jsem přehledně zpracovala do tabulek.
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2 Cíle bakalářské práce

• Charakterizovat invazní druhy rostlin, jejich původ a rozšíření a uvést důsledky invaze

• Rozdělit druhy do kategorií podle nebezpečnosti a popsat nejagresivnější druhy rostlin

• Provést analýzu učebnic přírodopis ZŠ a SŠ z hlediska uvedených informací o

invazních rostlinách

• Shrnout informace uvedených rostlin do přehledné tabulky jako důležité pro žáky z

hlediska výuky
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3 Charakteristika invazních rostlin

Invazi druhu je vždy nutno vysvětlovat s ohledem na společenstvo, do něhož proniká,

a na podmínky, za kterých k invazi dochází. Zvláště nebezpečné bývají invazní dřeviny.

Ve výčtu vlastností, jimiž bývá charakterizována úspěšná invazní rostlina, většinou

nechybí plodnost, dobrá klíčivost, snadné šíření, schopnost přežít v nepříznivých podmínkách,

rychlý růst a velká produkce biomasy (PODLE PYŠEK, TICHÝ 2001).

Existuje určitý “výměnný obchod”, kdy různé druhy jsou úspěšné díky jejich určitým

kombinacím. Investuje-li kupříkladu rostlina zdroje do intenzivního vegetativního šíření,

mohou jí chybět na produkci semen nebo naopak, ale obě strategie bývají v konečném

důsledku stejně úspěšné. Nevýhoda pomalejšího rozšiřování druhů rozmnožujících se výlučně

vegetativně (řada tzv. klonálních rostlin) byla obvykle na historické časové škále dlouhodobě

kompenzována jejich častějším zavlékáním. Pokud dojde k naturalizaci, klonální druh lépe

udrží obsazený prostor a bývá konkurenčně silný (PODLE PYŠEK, TICHÝ 2001).

O konečném výsledku rozhodují další faktory, například klimatická podobnost mezi

oblastí původního výskytu a druhotným areálem, absence přirozených škůdců i to, že druh se

vyváže z ekologických vazeb, jež v místě jeho původního rozšíření regulují velikost jeho

populace. Řada rostlin ve svém domácím prostředí nedosahuje tak statného vzrůstu jako v

oblastech, kam byly zavlečeny (www.cenia.cz).

Úspěšné invazní druhy, které jsou schopny se zapojit a postupně ovládnout rostlinná

společenstva naší polopřirozené vegetace, jsou většinou statné, často kulturně pěstované,

konkurenčně silné, dlouhověké rostliny, často se schopností účinného vegetativního

rozmnožování. Invazní rostliny pronikají hlavně na narušené stanoviště, jako jsou rumiště,

zbořeniště, skládky či staveniště, jsou oproti tomu krátkověké, méně náročné na půdní vlhkost

a produkují velké množství semen.

Předpovídat invazní potenciál není jednoduché. Jednou z možností je soustředit se

pouze na taxonomické skupiny nebo životní formy. Studie prováděné na borovicích ukázaly,

že je možné zkombinovat populačně biologické (plodnost), ekologické (vektory šíření,

velikost areálu) a genetické (obsah DNA v buněčném jádře) vlastnosti do ucelené invazní

teorie. K invaznímu potenciálu borovic přispívá první reprodukce, nízká hmotnost semene a

krátký interval mezi semennými roky (www.utok.cz ).
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Se schopností šíření úzce souvisí množství DNA v buněčném jádře. Tady platí, že čím

méně, tím snadněji- malý genom je výsledkem selekce krátkých generací, což je spojeno s

velkým počtem malých, dobře rozšiřujících se semen.

Pravděpodobnost invaze se zvyšuje, když semena roznášejí obratlovci. Pozornost je

třeba věnovat i stupni fylogenetické příbuznosti zavlékaných rostlin s domácími druhy.

Rostliny z rodů, jež v domácí flóře nemají zastoupení, bývají úspěšnějšími vetřelci, neboť

dokáží využít své odlišnosti a najít si v přírodě specifické místo (PODLE PYŠEK, CHYTRÝ

2001).

Slibný alternativní přístup přestavuje biogeografická analýza areálů invazních druhů.

Velká rozloha původního rozšíření může upozornit na to, že druh bude mít tendenci se rychle

uplatnit i po zavlečení do nového prostředí. V rámci hvězdnicovitých a lipnicovitých, tedy

čeledí s největším počtem invazních druhů, existuje mezi velikostí původního a druhotného

areálu pozitivní vztah (PODLE PYŠEK, TICHÝ 2001).

Rostliny pocházející ze Starého světa mají lepší dispozice k pronikání do nových

stanovišť než flóra jiných kontinentů. V Evropě, a především ve Středozemí je podíl

zavlečených druhů nižší než kdekoliv jinde na světě. Velká část nepůvodních druhů na jiných

kontinentech je hlavně evropského původu. Silné selekční tlaky a dlouhé soužití

euroasijských druhů s člověkem jim umožňují lépe se prosadit v nově kolonizovaných

oblastech (www.sagittaria.cz).
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4 Historie

Rostlinné invaze nejsou žádným „výdobytkem“ moderní vědy. Globalizace

současného světa nemá v historii obdoby, vzdálenosti se zkrátily způsobem dříve

nepředstavitelným, a tím se usnadnil i přesun rostlin. Dnes už překonávat vzdálenosti mezi

kontinenty není pro většinu rostlin problém (PODLE PYŠEK, TICHÝ 2001).

Historie Starého světa byla svědkem určitých invazních vln, v nichž možnosti přesunu

rostlin a živočichů závisely na odlišných faktorech.

Ta první začala s neolitem a její trvání zahrnuje období asi sedm tisíc let. Invaze tehdy

probíhaly v rámci Starého světa. Člověk vytvářel nová stanoviště klučením a vypalováním

lesů, zemědělskou prací a pastevectvím přímo či nepřímo rostliny přemisťoval. Migrace,

války a osídlování ostrovů byly hlavními příčinami postupného šíření zavlečených druhů

(PODLE PYŠEK, TICHÝ 2001).

Historický zlom nastal koncem 15. století, přinesl objev nových teorií. Nevídaný


[…]


lodyha dosahuje v průměru

kolem 10cm, červeně skvrnitá,

u nás byl vysazován pro okrasu

v parcích, odtud se dostal do

volné přírody, je nebezpečný,

drsné chlupy při styku s kůží

člověka mohou vyvolat

alergické vyrážky, puchýře a

otoky.

FRAUS, Přírodopis, 7.

Ročník
Je nebezpečná rostlina,

dorůstá výšky až 3 metry, a

ve styku s kůží může

způsobit vyrážky a puchýře.

Bobovité- trnovník akát PRODOS 7. třída Pochází ze severní Ameriky,

původně vysazovaný jako

ozdobná dřevina

SCIENTIA, Přírodopis, 7.

Třída, 2. Díl

Opadavý strom s hluboce

brázditou borkou, listy

složené, palisty přeměněné v

trny, květenství bílé a

hroznovité, pěstován na

náspech železničních tratí

pro zpevnění povrchu, v

zahradách, parcích pro

okrasu nebo jako medonosná

rostlina. Akáty vytvářejí

husté porosty potlačující

přirozené rostlinstvo, proto

jsou velmi nežádoucí hlavně

v chráněných oblastech.

FORTUNA, Přírodopis 5.

třída

Nachází se na suchých

stráních a mnoha dalších

místech

SPN, Zoologie a botanika 7.

Ročník

Je medonosná dřevina,

poskytuje včelám velké

množství nektaru, pochází ze

severní Ameriky, akátové

porosty svými kořenovými

výměšky potlačují přirozená

rostlinná společenstva, je

nežádoucí v chráněných
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územích.

SPN, Přírodopis, 6. Ročník,

1. Díl

Medonosná rostlina,

poskytuje včelám velké

množství nektaru, pochází ze

severní Ameriky, v Evropě

není původní dřevinou.

FRAUS, Přírodopis, 7.

ročník

Pochází ze severní Ameriky,

lichozpeřené listy s palisty

přeměněné v trny, a jeho bílé

květy vytvářejí hroznovité

květenství.

Závěr analýzy učebnice přírodopisu pro ZŠ

Po projití všech dostupných učebnic přírodopisu pro ZŠ jsem zjistila, že nejvíce

informací je o borovici vejmutovka, bolševníku velkolepém a trnovníku akát. O ostatních

invazních rostlinách nejsou žádné údaje. Nejvíce údajů o rostlinách bylo uvedeno

v učebnicích Prodos a Scientia.
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9 Učebnice přírodopisu pro SŠ z hlediska informací o invazních

rostlinách v České republice

Provedla jsem analýzu učebnic přírodopisu pro SŠ a zjistila jsem, že informací o

invazních rostlinách je již mnohem méně. I zastoupení nepůvodních rostlin je minimální.

Tabulka: Invazní rostlina, přehled učebnic, informace o rostlině

Invazivní rostlina

(čeleď, zástupce)

Učebnice přírodopisu-

vydavatelství

Informace o invazivní

rostlině

Bobovité- trnovník akát FORTUNA, Biologie rostlin

pro gymnázia

Dřevina pocházející ze

severní Ameriky, intenzivně

se šíří na některé stanoviště a

ničí původní rostlinný kryt.

SCIENTIA, Botanika, Kubát

a spol.

Je trnitý strom, trny jsou

přeměněné palisty,

lichozpeřené listy, a trvanlivé

dřevo, medonosná rostlina,

původem ze severní

Ameriky, konkurenčně velmi

silný, u nás ke škodě

přirozené vegetace často

pěstovaný a samovolně se

šířící.

Miříkovité- bolševník

velkolepý

SCIENTIA, Botanika, Kubát

a spol.

Bylina dosahující výšky až 3

metry, působící v místě

dotyku s kůží po slunění

špatně se hojící ekzémy,

původní na Kavkaze, u nás se

pěstuje v parcích, hlavně v

západních Čechách, kde

zplaněl na velkých plochách.

Borovicovité- Borovice

vejmutovka

SCIENTIA, Botanika, Kubát

a spol.

Jehličnatý neopadavý strom s

jemnými jehlicemi ve

svazečcích po pěti.
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Závěr analýzy učebnice přírodopisu pro SŠ

Po provedení analýzy učebnic přírodopisu, jsem zjistila, že zástupců invazních druhů

rostlin je velmi málo a informací o nich též. V některých učebnicích autoři uvádí pouze

botanickou charakteristiku a jejich využití, ale opomínají uvést, odkud se k nám rostlina

dostala a co způsobuje a jak narušuje naši původní vegetaci.
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10 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila charakterizovat invazivní rostliny nejdříve

obecně a uvést historii jejich vzniku a rozšíření a důsledky invaze v přírodě. Následující

kapitolu jsem zpracovala jako výčet nejnebezpečnějších invazních rostlin, které ovlivňují naši

přirozenou vegetaci a vytlačují původní druhy rostlin. U každé rostliny jsem se zaměřila na

botanickou charakteristiku, zemi, ze které k nám byla zavlečena, možnosti jejího využití a

způsob likvidace.

V další části práce jsem zaměřila na informace o invazivních rostlinách uvedené v

učebnicích přírodopisu pro základní a střední školy. Výsledkem je, že se o nich autoři

nezmiňují jako o invazních a poznámky v učebnicích uvádí pouze jejich botanickou

charakteristiku, možnosti využití a ve výjimečných případech, v jaké zemi je druh původní.

Tato práce by mohla být použita jako příručka pro učitele. Pro lepší orientaci jsou

rostliny přehledně rozdělené do třech základní kategorií podle nebezpečnosti, je uvedeno,

které rostliny jsou již identifikovány a následně zklikvidovány anebo u kterých se invaze

teprve předpokládá. Na konci kapitoly vybrané invazní rostliny je zařazena přehledná tabulka

s informacemi pro učitele, které by bylo vhodné zmínit ve výuce botaniky na základních i

středních školách.
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