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Předložená bakalářská práce je ve své převažující rešeršní části zaměřena na aktuální problematiku
invazních rostlin v ČR, v části didaktické na analýzu učebnic přírodopisu z hlediska zastoupení
zpracované problematiky.

V rešeršní části práce se autorka zabývá obecnou charakteristikou invazních rostlin, historií jejich
šíření, důsledky rostlinných invazí a uvádí základní termíny a definice, vztahující se k problematice
rostlinných invazí. Zásadní kapitolou rešeršní části práce jsou vybrané invazní rostliny, včetně jejich
kategorizace. Součástí kapitoly je přehledná tabulka, shrnující informace o invazních rostlinách
z hlediska důležitosti pro žáky.

V didakticky zaměřené části práce menšího rozsahu předkládá autorka tabulkově zpracovaný přehled
informací o invazních rostlinách v ČR, který vytvořila na základě stručné analýzy učebnic přírodopisu a
biologie pro základní a střední školy.

Práce převážně rešeršního charakteru je poměrně přehledně strukturovaná, 4 cíle bakalářské práce
jsou jasně formulovány a byly naplněny. Didaktický přínos práce spočívá v tabulkově zpřehledněných
informacích o invazních rostlinách, kde autorka poměrně zdařila uvedla pro výuku nejdůležitější fakta.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Kapitola 5 terminologie a definice je poměrně nepřehledná, text je příliš strukturovaný a
nesouvislý (str. 14 – 17)

V kapitole 7 Vybrané invazní rostliny autorka vychází z rešerší omezeného množství autorů

V textu se vyskytují drobné chyby (překlepy), např. str. 55 a 58 – v tabulce je uvedena
Borovice…, správně borovice…

Použité fotografie jsou často horší kvality

Literatura uvedená v Seznamu použité literatury není řazena abecedně, neodpovídá normě,
citace v textu jsou nejednotné

V učebnicích přírodopisu a biologie je jen málo informací a upozornění na invazní rostliny. U
obhajoby prosím uvést, které další druhy invazních rostlin byste doporučila uvést ve výuce
přírodopisu a biologie na ZŠ a gymnáziích.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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